INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 16/2017
Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à Avenida
Salgado Filho, 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber e Edson Luis
Kammler, além do Presidente do IEP, Renato Alencar Toso para deliberar sobre os investimentos do
Instituto Erechinense de Previdência. Ressalte-se a ausência da Conselheira Gisele Carla Weishaupt
por motivo de férias. Inicialmente foram recebidos da consultoria os relatórios de enquadramento,
de  rentabilidade/meta  atuarial  e  conjuntura  econômica.  Verificou-se  que  as  aplicações  estão
devidamente enquadradas e que rentabilidade acumulada do ano de dois mil e dezessete até o mês
de julho é de 7,60% (sete vírgula sessenta por cento),  atingindo 154,10% (cento e cinquenta e
quatro vírgula dez por cento) da meta atuarial. Em seguida, foram debatidas sugestões de realocação
de investimentos sugeridas  pela  empresa de consultoria,  notadamente no sentido de diminuir  a
alocação em CDI, uma vez que a queda gradual da taxa de juros Selic vem fazendo com que os
fundos atrelados ao CDI tenham rendimentos menores. Sobre esse assunto, este comitê delibera a
seguinte realocação de recursos:  resgate de R$ 600.000,00 (seiscentos mil  reais)  do Fundo BB
Previdenciário Perfil (CDI) e aplicação no Fundo BB Previdenciário IMA-B 5; e resgate de R$
700.000,00 (setecentos mil reais) do Fundo Banrisul Absoluto Renda Fixa (CDI) para alocação no
Fundo Banrisul Patrimonial Renda Fixa. Logo após, comentou-se que na próxima semana haverá
créditos nas contas do IEP oriundas do pagamento de cupons de juros semestrais dos Fundos Caixa
Brasil 2018 II e BB Previdenciário Renda Fixa XII. Dessa forma este Comitê de Investimentos
delibera no sentido de aplicar o valor oriundo do Fundo Caixa Brasil 2018 II no Fundo Caixa Brasil
IMA-B 5 e aplicar o valor creditado pelo Fundo BB Previdenciário Renda Fixa XII no Fundo BB
Previdenciário Renda Fixa IRF-M. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai
assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________________
Renato Alencar Toso
Diretor Presidente do IEP